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 de medeltida lejonen i lunds domkyrka

Introduktion
Under den heta sommaren 2014 avfoto-
graferades de medeltida stenkulpturer-
na föreställande lejon i Lunds domkyrka. 
Bakgrunden till det var att jag redan tidi-
gare intresserat mig för delar av denna kyr-
kas ovanligt rikhaltiga och utseendemäs-
sigt synnerligen varierande lejonbestånd 
(se ICO 2014:2) och nu ville skaffa mig 
en överblick av helheten. Detta berodde i 
sin tur på att jag lagt märke till att prak-
tiskt taget ingen figurativ stenskulptur i 
kyrkan nu finns på sin ursprungliga plats 
och att inte minst lejonen i samband med 
flyttningarna omhuggits och stympats på 
ett ofta synnerligen radikalt sätt. En för-
klaring till det skulle kunna vara att de ur-
sprungligen inte alls varit avsedda för den 
aktuella byggnaden utan hämtats från nå-
gon av dess föregångare på platsen alterna-
tivt någon helt annan kyrka i staden. De 
stora stilistiska och anatomiska olikheter-
na mellan individerna i lejonflocken före-
faller tala i den riktningen.

Hur som helst väckte mina fotografis-
ka förehavanden snart intresse bland kyr-
kans män och kvinnor och det beslöts att 
jag skulle producera en lejonutställning för 
Lunds domkyrkoforum. Så skedde och ut-

ställningen öppnades den 3 augusti 2014.   
I december samma år flyttades den till 
Åbo Akademi och humanistkvarteret Ar-
kens entréhall. På de sex skärmarna återges 
ett urval av det nittiotal lejon som doku-
menterades och indikeras deras placering 
i och på kyrkobyggnaden. Texterna består 
av basfakta rörande kyrkobyggnaden och 
lejonikonografi och är avpassad för en bre-
dare allmänhet. För den ikonografiska lä-
sekretsen är lejonen själva betydligt intres-
santare eftersom de i fotografierna kan ses 
på ett sätt som på grund av deras placering 
är omöjligt in situ. I det följande återges 
skärmarna i en upplösning som torde til-
låta ett ganska ingående studium av både 
helhet och detaljer.

En intressant utvikning som inte i sin 
helhet rymdes i skärmtexten är den om att 
det faktiskt fanns lejon i Europa under den 
grekisk-romerska antiken. Både Herodo-
tos och Aristoteles talar om lejon på Bal-
kan, och Plinius noterar att de är sällsynta 
men ännu på hans tid fanns kvar i Euro-
pas mera avlägsna hörn. Grekiska vasmåla-
re och skulptörer kunde alltså ha sett vilda 
lejon i frihet och romerska skulptörer kun-
de beskåda importerade sådana på Kolos-
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seum i Rom. De sista europeiska lejonen 
anses nu ha dött ut omkring Kristi födel-
se, men samma slags lejon fanns kvar i Mel-
lanöstern och Nordafrika en bra bit in på 
1900-talet. Även i Asien utrotades de näs-
tan helt under 1800- och 1900-talen, och 
idag finns det bara en liten spillra av den-
na lejonstam kvar i en nationalpark i nord-
västra Indien.

Dessa lejon (Panthera leo persica) är lite 
lägre och har en betydligt kortare man än 
sina släktingar på den afrikanska savannen, 
men i gengäld har de desto yvigare behå-
ring på sidorna och magen, ända bak till 
svansroten. Ett praktfullt exemplar, neo-
assyriskt, från 800-talet f.Kr., finns utställt 
i British museum. Det var detta slags le-
jon som våra medeltida illustratörer och 
skulptörer hade som (indirekt) förebild 
när de skulle ge visuell form åt det bib-
liska (o)djuret. Exempelvis via förebilder 

som den i ett bestiarium från tidigt 1200-
tal (British Library, Royal MS 12 C. xix), 
där lejonparet – helt i enlighet med Plini-
us – slickar sina från början helt oformliga 
ungar till avsedd form och fason.

Lars Berggren

Bestiarium i British Library (Roy-
al MS 12 C. xix), 1200-talet början. 

Utställningen

Neo-assyriskt väktarlejon från Ishtartemplet i 
Nimrud, norra Irak, ca 883-859 BC. British Mu-
seum. Foto O. Burgos. 








